
1

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
OGGETTO: D.Lgs. 81/2008 s.m.i. Costituzione squadra addetti antincendio presso l’Ospedale Villa 

Scassi per il periodo 01.11.2020-30.04.2021( smart CIG ZEA2F7B329).

IL DIRETTORE  
Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more delle 
conseguenti rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui interno è 
compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, di cui fa parte 
il Settore Antincendio e della quale era incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel 
suo incarico con successiva deliberazione n. 131 del 28.2.2018;

Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.239 del 19.4.2018 
rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del d. lgs. 30 
dicembre 1992 n.502 s.m.i adottato con deliberazione n.514 del 31.10.2017”;

Vista la deliberazione n.353 del 02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto 
dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547/13.7.2018, del 
nuovo Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore Generale 
prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Considerate le competenze che il predetto art. 45 attribuisce alla Struttura Complessa 
Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, inserita all’interno del neo costituito 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo, in particolare “… attività di progettazione, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva degli impianti termici e meccanici nonché 
nuovi progetti che possono riguardare anche nuovi modelli organizzativi gestionali” e “affidamento di 
appalti ed incarichi fino alla soglia prevista per affidamenti ed incarichi inferiori ad euro 40.000,00”;

Richiamata la deliberazione n. 108 del 06.3.2017 del Direttore Generale con cui è stata costituita , 
per la durata di un anno sino al 5 marzo 2018, la squadra antincendio per il P.O. Villa Scassi ricorrendo a 
personale dell’ impresa Sirams.p.a,già operante all’interno dell’ospedale quale manutentore impiantistico 
in esecuzione del contratto regionale per forniture, servizi e lavori per la gestione integrata energetica delle 
Aziende del Sistema Sanitario Ligure fra la Regione Liguria e Miceness.c.a.r.l., di cui Sirams.p.a è socia di 
maggioranza;

Indicata la successiva determinazione dirigenziale n.588/ 20.3.2018 della S.C. Programmazione 
Gestione lavori e Risparmio energetico di prosecuzione del servizio di squadra antincendio fino al 31 
ottobre 2018, data di conclusione del contrattoregionale ;

Preso atto della conseguente successiva deliberazione n. 677 del 03.8.2018 della Giunta Regionale 
con cui è stata disposta la proposta di una proroga tecnica di un anno ex art. 106 comma 11 D. Lgs. 50/2016 
s.m.i sino al 31 ottobre 2019, alle medesime condizioni contrattuali, del contratto con la società consortile 
Micenes s.c.ar.l;

0002426 del 03/12/2020



2

Rilevato che la Giunta Regionale con deliberazione n. 808 del 14/10/2019 ha preso atto della 

necessità di proseguire con le attività previste dalla gara regionale centralizzata in corso e di disporre 
un’ulteriore proroga tecnica del contratto con la Società consortile Micenes S.c.a.r.l. (la cui scadenza era 
prevista al 31/10/2019) per l'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni e per il tempo necessario alla conclusione delle procedure per l'individuazione del nuovo 
contraente, concordando con la stessa società una proroga di un anno alle medesime condizioni contrattuali 
sino al 31/10/2020;

Precisato che questa ASL con deliberazione n.581 del 4.12.2019 del Direttore Generale ha 
approvato lo schema di “Protocollo conseguente alla proroga tecnica di cui alla DGR 808/2019” e in 
particolare la proroga tecnica del contratto in essere con il Consorzio Micenes fino al 31/10/2020;

Evidenziato che, riguardo alla nuova gara regionale di forniture, servizi e lavori per la gestione 
integrata energetica delle Aziende del sistema sanitario ligure tra Regione Liguria e Miceness.c.a.r.l,in data 
06/03/2020 la Centrale Regionale d’Acquisto (C.R.A.)ha comunicato alla Regione che la Commissione 
giudicatrice stava valutando le offerte tecniche pervenute;

Indicato che, nel Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 6158 del 14/10/2020, il tempo 
prevedibile per il completamento della procedura, per il successivo affidamento definitivo e per l’avvio 
della nuova gestione è stato stimato in sei mesi a partire dalla scadenza al 31/10/2020 ;

Comunicato dalla CRA poi che l’apertura delle offerte economiche della suddetta gara è stata 
effettuata in data 23/10/2020 e che, per addivenire all’aggiudicazione, si procederà alla verifica delle 
offerte risultate anomale;

Considerato quindi che in data 28/10/2020 il Direttore Generale del Dipartimento Salute e Servizi 
Sociali di Regione Liguria ha stipulato, con il legale rappresentante di Micenes, atto a repertorio 
n.514/2020 dell’ufficiale Rogante della Regione dott. Bruno Piombo, aggiuntivo al contratto di gestione 
del sistema energetico delle strutture sanitarie liguri, di variazione della data finale per il termine del 
contratto fissandola convenzionalmente per il 30/04/2021, includendo in essa anche un periodo di 
affiancamento da prestare nei confronti dell’operatore economico che succederà a Micenes nella fornitura 
del servizio a seguito dell’aggiudicazione della procedura di gara attualmente in corso ;

Precisato che questa ASL con deliberazione n.513 del 11.11.2020 del Direttore Generale ha 
approvato lo schema di “Protocollo conseguente alla proroga tecnica di cui alD.P.G.R. n. 6158 del 
14/10/2020” ed in particolare la proroga tecnica del contratto in essere con il Consorzio Micenes fino al 
30/4/2021;

Considerata la circostanza imprevista di cui sopra, data la scadenza del contratto in oggettoe
l’estrema urgenza derivante dalla necessità di assicurare la continuità del servizio per la squadra addetti 
antincendio presso l’Ospedale Villa Scassi, si è provveduto, d’intesa col Responsabile Tecnico della 
sicurezza antincendio aziendale Collaboratore tecnico per. ind. Enrico Benzi, ad acquisire la disponibilità 
dall’impresa Siram s.p.a. con sede legale in via Bisceglie 95 a Milano (C.F.-P.IVA 08786190150) attuale 
esecutrice del servizio,a continuare lo stesso servizio agli stessi prezzi, patti e condizioni già in essere, per 
massimo sei mesi sino al 30 aprile 2021a procedura negoziata senza pubblicazione del bando ex art. 63 
comma 2 lett. c)del D. Lgs.50/2016s.m.i. ;

Acquisito il preventivo con nota UDB CN_U 2020 PRO0086235 ivi allegata sub A), con cui la 
suddetta impresa garantisce il mantenimento del servizio, per un ulteriore anno sino al 30 aprile 2021, per
un importo annuo forfettario di euro 5.000,00 più I.V.A a semestre con due tecnici operativi nell’arco delle 
24 ore giornaliere, col perfezionamento in corso della documentazione istruttoria richiesta;



3

Ritenuta congrua e conveniente la proposta contrattuale pervenuta dalla Sirams.p.a, in quanto 
ottenibile solo in funzione delle economie di scala derivanti dall’applicazione del contratto regionale e 
verificato che sinora è stata garantita la corretta e regolare esecuzione del servizio per la squadra addetti 
antincendio presso l’Ospedale Villa Scassi ;

Dato atto che non si ricade nei casi indicati all’articolo 11 della Legge 3/2003 s.m.i trattandosi di
attività che, per le caratteristiche proprie del servizio in oggetto, non costituiscono un progetto di 
investimento pubblico;

Esperite le verifiche ai sensi degli articoli80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i come da documentazione 
agli atti della Struttura emanante e rilevato dal Dirigente emanante che non sussistono attività sensibili ai 
sensi del D. Lgs. 159/2011 e dell’ art.1 commi 52 e 53 L.190/2012 nelle acquisizioni affidate;

Ritenuto da parte dello scrivente di mantenere l’incarico di Responsabile unico del Procedimento 
(Rup) e di confermare quale Direttore dell’esecuzione (D.E.C.) il Collaboratore tecnico per. ind. Enrico 
Benzi nella sua qualità di Responsabile Tecnico della sicurezza antincendio aziendale ;

Visto dal Direttore del Dipartimento Tecnico -Amministrativo per conformità alle direttive e agli 
indirizzi aziendali;

Considerato quale Rup, in possesso dei requisiti indicati dalle suddette Linee Guida n.3 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac), di incaricare a supporto -in attuazione del capitolo 2.1 
delle predette Linee Guida n.3 Anac- il Collaboratore Amministrativo Professionale dott. Marco Carbone 
quale responsabile del procedimento istruttorio;

Dato atto che trattasi di atto di ordinaria amministrazione, per assicurare la continuità delle funzioni 
dell’Azienda ;

DETERMINA

1. di autorizzare, d’intesa col Responsabile Tecnico della sicurezza antincendio aziendale 
Collaboratore tecnico per. ind. Enrico Benzi, previa verifica dell’istruttoria, l’affidamento, per il 
periodo 01.11.2020-30.4.20210, del servizio per la squadra addetti antincendio presso l’Ospedale 
Villa Scassi, a procedura negoziata senza pubblicazione del bando ex art. 63 comma 2 lett. c)del D. 
Lgs. 50/2016 s.m.i;

2. di autorizzare la suddetta spesa di euro 5.000,00 oltre I.V.A pari ad euro 1.100,00 per un totale di 
euro 6.100,00 ( I.V.A inclusa), a favore dell’impresa Siram s.p.a con sede legale in via Bisceglie 95 
a Milano (C.F.-P. IVA 08786190150) già operante all’interno dell’ospedale Villa Scassi quale 
manutentore impiantistico in esecuzione del contratto regionale per forniture, servizi e lavori per la 
gestione integrata energetica delle Aziende del Sistema Sanitario Ligure fra la Regione Liguria e 
Micenes s.c.a.r.l., di cui Siram s.p.a è socia di maggioranza;

3. di dare atto che per la spesa di cui sopra pari adeuro 6.100,00 (I.V.A inclusa) la S.C. Bilancio e
Contabilità ha eseguito le seguenti imputazioni contabili: 

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO

U 2020 130.020.005 352/7_____/2020 2.033,33 €.

U 2021 130.020.005 ________/2021 4.066,67 €.



4

4. di mantenere l’incarico di Responsabile unico del Procedimento (Rup) e di confermare quale 
Direttore dell’esecuzione (D.E.C) il Collaboratore tecnico per. ind. Enrico Benzi nella sua qualità 
di Responsabile Tecnico della sicurezza antincendio aziendale ;

5. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici dell’ A.S.L.n.3;

6. di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. Lgs. 33/2013 
come modificato dal D. Lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012

7. di dare atto che il presente provvedimento è composto di quattro pagine e dell’allegato sub A-
preventivo richiesto - di una pagina e così in totale di cinque pagine.

IL DIRETTORE S. C. PROGRAMMAZIONE,
GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

(Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
(Dott. Stefano GREGO)

MB/mc

(Marco Carbone)



0002426 del 03/12/2020 - Allegato Utente 1 (A01)




















